[image: ]Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO
CNPJ: 97.228.126/0001-50

DECRETO Nº 4.274/2016.

Autoriza a Abertura de Crédito Suplementar no Valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).

	Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no art. 4º da Lei nº 1.988 de 27/11/2015,
DECRETA:
	Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 300.000,00 na(s) seguinte(s) unidade(s) e rubrica(s) orçamentária(s):

	Programa de Trabalho
	Categoria Econômica
	Descrição Categoria
	Fonte Rec.
	Valor

	02.01.08.243.209.2.049
	3.3.90.36.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	1
	R$ 28,00

	03.02.09.271.110.2.022
	3.1.90.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	1
	R$ 300,00

	03.03.04.122.110.2.004
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRAT. POR TEMPO DET.
	1
	R$ 9.000,00

	03.03.18.541.215.2.212
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 500,00

	04.01.04.122.110.2.005
	3.3.90.14.00.00.00
	DIÁRIAS - CIVIL
	1
	R$ 50,00

	05.01.04.122.110.1.002
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	1
	R$ 220,00

	05.01.04.122.110.2.005
	3.3.90.14.00.00.00
	DIÁRIAS - CIVIL
	1
	R$ 200,00

	05.01.04.122.110.2.005
	3.3.90.33.00.00.00
	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
	1
	R$ 105,00

	05.02.04.122.110.1.002
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	1
	R$ 2.822,00

	05.02.04.122.110.2.004
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRAT. POR TEMPO DET.
	1
	R$ 8.000,00

	05.03.04.122.110.2.005
	3.3.90.14.00.00.00
	DIÁRIAS - CIVIL
	1
	R$ 420,00

	05.03.04.122.110.2.022
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL
	1
	R$ 24.000,00

	05.04.04.122.110.2.005
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 500,00

	05.04.04.122.110.2.022
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL
	1
	R$ 25.000,00

	05.04.04.122.110.2.022
	3.1.90.16.00.00.00
	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
	1
	R$ 500,00

	05.04.09.272.110.2.022
	3.1.91.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	1
	R$ 3.604,00

	05.05.04.122.110.1.002
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	1
	R$ 522,00

	05.05.04.122.110.2.005
	3.3.90.14.00.00.00
	DIÁRIAS - CIVIL
	1
	R$ 915,00

	05.05.04.122.110.2.005
	3.3.90.33.00.00.00
	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
	1
	R$ 335,00

	05.05.04.128.110.2.042
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 470,00

	06.01.12.361.203.2.080
	3.1.90.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	31
	R$ 5.000,00

	06.01.12.361.203.2.080
	3.1.90.16.00.00.00
	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
	31
	R$ 5.000,00

	06.01.12.361.206.2.109
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRAT. POR TEMPO DET.
	31
	R$ 12.000,00

	06.02.12.361.203.2.190
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PESSOAL CIVIL
	20
	R$ 40.000,00

	06.02.12.361.203.2.190
	3.1.90.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	20
	R$ 3.000,00

	07.03.10.301.211.2.154
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PESSOAL CIVIL
	40
	R$ 40.000,00

	07.03.10.301.212.2.180
	3.3.90.36.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	40
	R$ 88,00

	07.03.10.301.212.2.181
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PESSOAL CIVIL
	40
	R$ 40.000,00

	07.03.10.301.212.2.181
	3.1.90.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	40
	R$ 1.630,00

	07.03.10.301.212.2.181
	3.1.90.16.00.00.00
	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
	40
	R$ 8.084,00

	07.03.10.301.212.2.181
	3.1.91.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	40
	R$ 5.800,00

	07.03.10.301.212.2.182
	3.3.90.46.00.00.00
	AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO
	40
	R$ 3.194,00

	07.04.10.302.214.2.044
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	40
	R$ 38.134,00

	07.04.10.302.214.2.136
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRAT. POR TEMPO DET.
	40
	R$ 2.000,00

	07.05.10.302.214.2.044
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	4230
	R$ 1.900,00

	07.06.04.128.209.2.042
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1064
	R$ 266,00

	08.02.09.271.110.2.022
	3.1.90.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	1
	R$ 2.900,00

	08.02.26.782.160.2.128
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 6.020,00

	08.02.26.782.160.2.220
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 3.600,00

	08.03.04.122.110.2.022
	3.1.90.94.00.00.00
	INDENIZAÇÕES E RESTIT. TRABALHISTAS
	1
	R$ 2.893,00

	08.03.09.271.110.2.022
	3.1.90.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	1
	R$ 1.000,00

Total: R$ 300.000,00

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito mencionado no Art. 1º, em conformidade com o § 1º do Art. 43 da Lei 4.320/64 – ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO na(s) seguinte(s) unidade(s) e rubrica(s) orçamentária(s):

	Programa de Trabalho
	Categoria Econômica
	Descrição Categoria
	Fonte Rec.
	Valor

	02.01.04.122.110.2.005
	3.3.90.35.00.00.00
	SERVIÇOS DE CONSULTORIA
	1
	R$ 4.719,00

	02.01.08.243.209.2.049
	3.1.90.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	1
	R$ 1.800,00

	02.01.08.243.209.2.049
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 528,00

	02.01.09.272.110.2.022
	3.1.91.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	1
	R$ 4.000,00

	03.03.04.122.110.2.032
	3.3.90.46.00.00.00
	AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO
	1
	R$ 470,00

	03.04.04.122.110.2.022
	3.1.90.16.00.00.00
	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
	1
	R$ 500,00

	03.04.20.608.190.2.155
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 8.000,00

	04.03.04.122.110.2.022
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PESSOAL CIVIL
	1
	R$ 24.500,00

	04.03.09.272.110.2.022
	3.1.91.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	1
	R$ 1.630,00

	06.01.12.361.206.2.078
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PESSOAL CIVIL
	31
	R$ 22.000,00

	06.02.12.361.206.2.015
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	20
	R$ 30.000,00

	06.02.12.365.203.2.191
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PESSOAL CIVIL
	20
	R$ 13.000,00

	06.03.12.361.203.2.034
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 651,00

	06.03.12.361.203.2.034
	3.3.90.33.00.00.00
	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
	1
	R$ 500,00

	06.03.12.361.203.2.107
	3.3.90.33.00.00.00
	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
	1
	R$ 500,00

	06.03.12.361.203.2.107
	3.3.90.36.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	1
	R$ 500,00

	06.03.12.361.203.2.167
	3.1.90.94.00.00.00
	INDENIZAÇÕES E RESTIT. TRABALHISTAS
	1
	R$ 500,00

	06.03.12.361.203.2.167
	3.1.91.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	1
	R$ 800,00

	06.03.12.361.203.2.169
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 1.168,00

	06.03.12.363.206.2.192
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 500,00

	06.04.04.122.110.2.022
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PESSOAL CIVIL
	1
	R$ 11.000,00

	06.04.09.272.110.2.022
	3.1.91.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	1
	R$ 1.635,00

	06.04.13.392.201.2.019
	3.3.90.36.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	1
	R$ 500,00

	06.04.13.392.201.2.118
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 1.417,00

	06.04.13.392.201.2.118
	3.3.90.31.00.00.00
	PREMIAÇÕES CLT., ART., C., DESP. E OUTRAS
	1
	R$ 3.300,00

	06.04.13.392.201.2.118
	3.3.90.36.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	1
	R$ 800,00

	06.04.13.392.201.2.118
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 36.894,00

	06.04.13.392.201.2.157
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 200,00

	06.04.13.392.201.2.157
	3.3.90.31.00.00.00
	PREMIAÇÕES CLT., ART., C., DESP. E OUTRAS
	1
	R$ 200,00

	06.04.13.392.201.2.157
	3.3.90.36.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	1
	R$ 200,00

	06.04.13.392.201.2.157
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 500,00

	06.04.13.392.201.2.158
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 500,00

	06.04.13.392.201.2.158
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 500,00

	06.04.13.392.201.2.204
	3.3.50.43.00.00.00
	SUBVENÇÕES SOCIAIS
	1
	R$ 2.000,00

	06.04.27.812.217.2.020
	3.3.90.33.00.00.00
	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
	1
	R$ 100,00

	06.04.27.812.217.2.020
	3.3.90.36.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	1
	R$ 100,00

	06.04.27.812.217.2.195
	3.3.90.36.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	1
	R$ 200,00

	06.04.27.812.217.2.196
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 500,00

	06.04.27.812.217.2.196
	3.3.90.31.00.00.00
	PREMIAÇÕES CLT., ART., C., DESP. E OUTRAS
	1
	R$ 500,00

	07.03.10.301.212.1.061
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	40
	R$ 18.375,00

	07.03.10.301.212.2.180
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	40
	R$ 13.747,00

	07.04.10.302.214.2.044
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	40
	R$ 6.325,00

	07.05.10.302.214.2.044
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	4230
	R$ 1.900,00

	07.06.08.244.209.2.054
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1064
	R$ 266,00

	07.08.17.511.150.1.045
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	1
	R$ 2.708,00

	07.08.17.511.150.1.064
	4.4.90.51.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	1
	R$ 1.000,00

	07.08.17.511.150.1.148
	4.4.90.51.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	1
	R$ 1.000,00

	07.08.17.511.150.2.011
	3.3.90.36.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	1
	R$ 500,00

	07.08.17.512.150.1.052
	4.4.90.51.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	1
	R$ 1.000,00

	07.08.17.512.150.2.062
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 500,00

	07.08.17.512.150.2.062
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 500,00

	07.08.17.512.150.2.121
	3.3.93.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 2.442,00

	07.08.17.512.170.2.150
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 500,00

	07.08.17.512.170.2.150
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 500,00

	08.01.04.122.110.2.005
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 1.000,00

	08.01.04.122.110.2.022
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PESSOAL CIVIL
	1
	R$ 19.974,00

	08.03.04.122.110.2.022
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS - PESSOAL CIVIL
	1
	R$ 2.893,00

	08.03.15.451.140.1.036
	4.4.90.51.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	1
	R$ 39.758,00

	08.03.15.451.140.2.061
	3.3.90.33.00.00.00
	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
	1
	R$ 100,00

	08.03.15.451.140.2.061
	3.3.90.36.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	1
	R$ 200,00

	08.03.15.451.140.2.061
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 1.000,00

	08.03.15.451.140.2.221
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 4.000,00

	08.03.15.452.130.1.008
	4.4.90.61.00.00.00
	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
	1
	R$ 2.500,00

Total: R$ 300.000,00
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro,
22 de Agosto de 2016.

                                                                                    Gildo Benjamin Bortolotto
                                                                                       Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.

Niura de Jesus Mendes Oliveira
[bookmark: _GoBack]Secretária Municipal da Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO
AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222
FONE: (55)3236-1200 CEP: 97.210-000

image1.png